3. Ne passons pas non plus à côté de ce verset du psaume que la foule chantait en l'appliquant au Seigneur : « Hosanna au plus haut des cieux, béni soit celui qui vient au nom du Seigneur, hosanna au plus haut des cieux ». La venue de l'incarnation du Seigneur, en effet, fut cause de salut non seulement pour les hommes sur la terre, mais aussi pour les anges dans le ciel, car, tandis que les hommes sont sauvés sur la terre, le nombre des anges qui s'était trouvé diminué par la chute du diable, est complété dans le ciel. « Hosanna au plus haut des cieux » revient donc à dire : Sauve-nous, toi qui es aussi le salut dans les cieux. Et parce qu'ils demandaient ce salut avec beaucoup de dévotion, ils répétèrent ces mots et dirent une deuxième fois : « Hosanna au plus haut des cieux. »

Que le Christ béni (notre) Seigneur vous accorde donc de parvenir à ce salut, lui qui vient au nom de Dieu le Père, avec lequel il vit et règne, Dieu, dans les siècles des siècles. Amen.

24 Ps. 91, 13.

31) Λοη». 10,4.

32-3.3 *Matth.* 21, 9 (*Vulg.* : HoÛnna filio David! benedictus...Domini ; hosanna In altissimis !)

.33-38 Cf. Augustin. *Enchiridion.* XXIX (*PL* 40, 246); *De du. Dei.* XXII, 1 (*CCL* 48, 807); Grégoire, Hom. in XXI, 2 (*PL* 76, 1171 A)

38 *Mallh.* 21, 9 (*Vulg.* : altissimis).

42. *Ibid.*

XII. SERMO IN PASCHA

1. Audistis, fratres, quod sanctae mulieres quae cum aromatibus ad monumentum venerunt, angelos viderunt, et Maria Magdalene quae artius Iesum diligebat, apostolis ad domum de qua cucurrerant revertentibus, quia
5 erga sepulchrum perseveravit, Deum primum omnium cognovit.

2. Nos per hoc monemur ut cum aromatibus, id est cum odore bonorum operum et pleni virtutibus, Deum
10 quaeramus. Sunt qui videntur Dominum quaerere, sed quia otiosi sunt, id est a virtutibus alieni, ideo illum non merentur videre. Quid quaerebant illae sanctae mulieres in monumento nisi corpus Domini Iesu? Et vos quid quaeritis in Ecclesia nisi Iesum, id est Suivatorem? Sed si cupitis illum invenire, *orlo sole* venite, id est non sint in cordibus vestris tenebrae vitiorum : carnalia vero desideria et opera mala tenebrae sunt; et in quorum cordibus tales tenebrae sunt, non vident lucem, non intelligunt Christum, quia Christus lux est.

Ont servi à rétablissement du texte les manuscrits F P R V B1 Br Ox Pc Pi Tu Vf Av Va Wi. En ce qui concerne les mss Av Ox et WJ, nous avons disposé seulement de la collation des variantes, due à M. l'abbé R. Etalx.

Les mss Av Va et Wi présentent des variantes nombreuses et manifestement fautives : c'est pourquoi, pour ces mss, nous n'avons conservé dans l'apparat que les variantes communes avec d'autres témoins.